59. Sed aliud est sententiam haud probari aliquo argu
mento , et aliud sententiam non posse probari ; iamvero si 
intimius investigatur in potestate iurisdictionali Episcoporum, 
spectato iure divino, facile constabit, potestatem solvendi 
matrimonia rata et non consummata privative spectare iure 
ordinario ad Summum Pontificem. 

60. Praescindimus, hic a quaestione, an Episcopi potesta
tem iurisdictionis accipiant immediate a Christo, aut potius a 
Summo Pontifice, « quae quaestio, ait BENEDICTUS XIV (de 
Synodo, lib. i, cap. 4, num. 2), est inter Tridentinos Patres 
summa contentione iamdiu exagitata nec definita, de qua 
Card. Pallavicinus in Hist. Conc. Tridentini, lib. 18, c. 1 3 ; et 
lib. 21 , c. 11 et 13 ». 

Licet autem, ut ait ipse BENEDICTUS XIV (I. c>)} sententia, 

( i j Cfr. Acta S. Sedis, vol. 3 7 , p. 131 , 346, 542. 
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quae tenet Episcopos potestatem iurisdictionis accipere me
diante Summo Pontifice, « rationi et auctoritati conformior 
videatur sententia opposita», et modo uti communis et certa 
habenda sit (Card. CAVAGNIS, Inst. Iuris publici eccles.., Ro

mae, 1888, pag. 457 ; Card. SEGNA, de Ecclesiae Christi const. 

et regim., Romae, 1900, pag. 184; DE LUCA, S. I., Inst. Iuris 

eccles, publici, 1891, vol. II, pag. 190, etc. etc.); tamen quae
cumque demum sententia teneatur, ad scopum nostrum parum 
interest. 

6 1 . Et sane, ut notat Card. CAVAGNIS, etiam qui tenent 
Episcopos accipere immediate potestatem iurisdictionis a Chri
sto, plures limitationes admittere debent ac praecipue ut: 
« daretur a Deo indeterminata seu limitabilis a Pontifice, ita 
ut esset iurisdictio pastoris subordinati intra certos limites a 
Supremo Pastore designandos » (I. c, pag. 454) ; sicut in 
contraria sententia « stat semper Episcopos non esse mere 
delegatos, sed gaudere iurisdictione propria, quia ipsorum 
gradus est a Christo institutus ut sint pastores ordinarii, et 
a Pontifice fit participatio iurisdictionis ut eos in hoc gradu 
constituat, ideoque habent iurisdictionem a Deo mediante 
Papa » (I. c, pag. 457). 

6 2 . Porro iurisdictio ministerialis, de qua modo quaestio 
solum esse potest, cum ad eam reducatur potestas solvendi 
matrimonia rata et non consummata, eadem non est in Summo 
Pontifice et in Episcopis. 

63. « Summi Pontificis potestas, ait P. Pius A LANGONIO, 

Ord. Min. Cap. (de Bulla Innocentiana seu de potestate Papae 

committendi simplici presbytero subdiaconatus et diaconatus 

collationem, Disquisitio historica et theologica, Romae, 1902, 

apud Analectorum Eccles, editorem), non ministerialis est sed 

vicarialis, quippe qui Christi vices per omnia et in omnibus 
agit » (num. I 2 j , p. 104). 

64. Quare ratione habita ad Summum Pontificem, duplex 
distinguenda est in Ecclesia potestas iurisdictionalis ministe-
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rialis, sc. potestas mere ministerialis, quae, si placet, potest 
etiam vocari aliquo sensu vicaria, et potestas stricte vicarialis. 

65. Auctores gallicanismo addicti non dubitarunt etiam 
Episcopos vocare Vicarios Christi, sed merito conqueritur 
P. Pius A LANGONIO (I. c, num. 122): « vix ac ne vix quidem 
tolerari possunt inflatae declamationes huiusmodi : Episcopos 
divina auctoritate constitutos esse Vicarios Christi in sua 
quemlibet dioecesi Quibus in verbis Thomassini quot as
sertiones tot cavillationes, nam unus est et unicus Christi 
Vicarius ( i ) , sicut unus ipse Christus, nempe Summus Pon
tifex qui totius Ecclesiae caput et fundamentum est », 

66. Verum quidem est, quod Summus Pontifex in exer
citio potestatis iurisdictionalis ministerialis agere nequit uti 
Vicarius, nisi in casibus contentis in revelatione, cuius tamen 
ipse et testis et iudex est: atqui solutio matrimonii rati et 
non consummati adamussim ad hos casus pertinere dicenda 
est; et sane ad solvendum matrimonium ratum et non consum
matum requiritur ut dispensetur, vel si magis placet, relaxetur 

( i ) « E X his, quae demonstrata s u n t , intelligitur cur Petrus , ut e t singuli 

eius successores, vocetur Vicarius Christi. Iuvat vocis explicationem reddere iis

dem verbis, quibus in Concil io Florentino, iubente Pontifice, formulam defini

t ionis, quae habet R o m a n u m Pontif icem Petri successorem et verum Christi 

Vicarium e s s e , coram Ponti f ice , Imperatore et Patribus explicuit Ioannes Pro

vincialis O. P. — Sequitur, inquit, in cédula, et Vicarium Christi. Haec particula 

in se n o n habet difficultatem ; quia clarum est, q u o d ille dicatur Vicarius, qui 

super aliqua recipit vices eius. Quod Petrus remanserit vice Christi in terris, 

patet ex Evangeli is . Nam Christus fundavit Ecclesiam super Petrum, quae super 

se (Christum) fundata erat; e ique contulit claves universaliter et generaliter, cum 

dixit: Tibi dabo claves regni coelorum; neminem excepit de m u n d o . In quo 

sequitur quod ipse potest o m n e s ligare et a nemine ligari. Cum ergo vices 

Christi habeat in terris, sequitur quod est Vicarius, et cum Romanus Pontifex 

succédât in eadem potestaie, sequitur, quod est Vicarius Christi. Harduin. IX, 959. 

Itaque etsi et alii, qui ex D e o vel Christo potestatem acceperunt Dei vices gerere 

et Dei vel Christi Vicarii dici possunt, n e m o tamen Christi Vicarius est eo q u o 

Petrus s ensu , quia n e m o praeter Petrum eiusque successores in Christi hinc 

abeuntis vicem successit » ( W I L M E R S , S . I . , de Christi Ecclesia, Puste t , 1897, 
pag. 171). 
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lex divina positiva quae matrimonium etiam ratum indissolu
bile declarat (PALMIERI, S. L, de Matrimonio christ., ed. altera, 

th. 16 et seq.). 

67. ¡amvero relaxare legem positivam divinam solius est 
Romani Pontificis Christi Vicarii. 

SUAREZ (de legibus, lib. io, cap. 6) ad quaestionem : «An 
possit aliquis in lege nova dispensare »., respondit : « Si..... 
talis potestas est in hominibus solum esse potest in pastoribus 
Ecclesiae; ergo maxime in Summo Pontifice, nam in illo est 
suprema spiritualis iurisdictio..... Unde de caeteris Episcopis 
infra Pontificem communis sensus doctorum videtur esse, nul
lum eorum posse dispensare in iure evangelico, ut statim 
videbimus. Et ratio reddi potest, quia licet potestas haec 
esset necessaria Ecclesiae, non esset necessaria Episcopis; 
quia existens in Summo Pontifice sufficeret... Denique regula 
iuris generalis est maiores Ecclesiae causas ad Petri Sedem 
esse referendas ». 

68. Quamvis autem SUAREZ (I. c.) ad propositam quae
stionem, post allatas DD. sententias, qui sunt pro affirmativa 
sententia, concludat cum aliis DD.: «Est ergo tertia et com
munis theologorum sententia absolute negans legem Christi 
esse dispensabilem etiam per Pontificem », et neget exempla 
quae afferuntur a fautoribus priorum sententiarum, sc. dispen
sationem in iuramentis, votis et matrimonio rato, favere eo
rumdem opinioni, « quia cum illa dispensantur non relaxatur 
aliqua lex divina, sed materia eius subtrahitur » (I. c., n. 20); 
tamen ne quaestio fiat potius de nomine quam de re, in so
lutione matrimonii, si non habetur proprie dicta dispensatio, 
habetur certe, uti vidimus, aliqua legis evangelicae relaxatio. 

69. Neque difficultatem facit, quod a SUAREZ in eodem 
gradu ponatur solutio matrimonii rati et non consummati 
et solutio votorum, a quibus iure ordinario etiam Episcopi 
dispensare possunt; nam utriusque solutionis magna est dif
ferentia : quamvis enim, uti vidimus, in utroque habeatur 
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abrogatio facti, tarnen in solutione rati abrogatur factum iuxta 
legem votorum, e contra in sqlutione matrimonii rati, abro
gatur factum, sed contra legem indissolubilitatis matrimonii; 
quare ut abrogatio facti legitima sit, requiritur ut relaxetur 
pro eo casu particulari lex universalis indissolubilitatis, et 
quidem sive a Christo qui eam tulit et tam solemniter pro
clamavit Quod Deus coniunxit homo non separet (Matth, 

xix, 6), sive ab eius Vicario. 
70. Praeterea solutio votorum privatorum ( i ) , de quibus 

solum hic potest esse quaestio, respicit factum internum et 
in praxi frequentissimum: unde, ut animarum bono provi
deatur, facultas ab iisdem dispensandi et quideny iure ordi
nario competit non solum Episcopis sed etiam omnibus aliis 
praelatis inferioribus qui iurisdictionem habent in foro externo, 
et ex privilegio confessariis regularibus, e t c ; e contra solutio 
matrimonii rati respicit factum externum, quo homines con
stituuntur in statu particulari in ipsa Ecclesiae societate, cu
ius proinde regimen pendet ab eo qui caput est societatis. 

71. Caeterum, hic agitur de quaestione non mere cano
nica, sed quae ad revelationem spectat; agitur enim de pote
state solvendi matrimonium quod iure divino est indissolubile. 

Atqui in huiusmodi quaestionibus traditio praesertim, seu 
Doctorum consensus maxime attendendus est. 

72. Iam vero omnes DD. qui occasionem habuerunt de 
huiusmodi Episcoporum potestate loquendi, omnes conveniunt 
in asserendo, Episcopos nullimode hac potestate frui. 

73. Verum quidem est, quod nonnulli ex his huno pote
statis defectum tribuerunt saltem probabiliter reservationi sive 
expressae sive tacitae Romanorum Pontificum, uti MENDO et 

( i ) Vota dicuntur privata in opposi t ione ad publica, sc. ad vota acceptata 

ab Ecclesia, 'quae acceptare solet vota sive cura effectu irritante, et tunc vota 

dicuntur solemnia, sive absque effectu irritante, et tunc dicuntur simplicia (Const. 

Leonis XIII Conditae, sexto Idus Decembris 1896; cfr. nostrum Manuale Theo

logiae Moralis, ed. III, pag. 86). 
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BAUNIUS (I. C), quibus adhaerere videtur SCHERER (I. c), 

qui scribit : « Post praxim Ecclesiae centenariam minime 
potest in dubium vocari quin ius tali modo vinculum matri
monii rati et non consummati solvendi sit Romano Pontifici 
reservatum »; sed generatim DD. huiusmodi defectum repe
tunt ex eo quod haec potestas privative pertineat ad Sum
mum Pontificem. 

Sic, uti vidimus, SUAREZ (I. c.) ; sic etiam SÁNCHEZ (Ma

trim., lib. 2, disp. 12, I. c.) solvit difficultatem a potestate 
Episcoporum petitam: « Ad 8, negatur sequela, quia dum 
dicunt DD. posse Episcopum in sua dioecesi quidquid Pon
tifex in toto orbe, excipiendae sunt res tam arduae, circa 
quas de Pontificis potestate merito dubitatur; cum enim de
ceat gravissimas causas Summo Christi Vicario reservari, 
censendum est Christum reservasse ». Sic etiam BONACINA